8.   2017 年 10 月 20 日，公司召开了第三届董事会第六次会议，会议审议通过了《关于对全资子公司增资的议案》，

公司根据全资子公司华灿光电（苏州）有限公司开展业务及项目建设的需要，拟使用自有资金向苏州子公司增资人民币 5

亿元，增资后苏州子公司注册资本为 11亿元，公司持有其 100%股权。详见 2017年 10月 23日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

《关于对全资子公司增资的公告》。

9.   2017 年 12 月 10 日，公司召开了第三届董事会第十一次会议，会议审议通过了《关于全资子公司拟对外投资设立

合资公司的议案》，详见 2017 年 12 月 11 日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于全资子公司拟对外投资设立合资公司的

公告》

10.根据义乌信息光电高新技术产业园区管理委员会《关于拨付华灿光电（浙江）有限公司产业发展补助的通知》（义高

新[2017]45 号）、《关于拨付蓝晶科技（义乌）有限公司产业发展补助的通知》（义高新[2017]46 号），子公司华灿光电（浙江）

有限公司、二级子公司蓝晶科技（义乌）有限公司于 2017 年 12 月 22 日收到浙江义乌工业园区管理委员会拨付的公司 2017

年第四季度产业产业发展补助资金 3,750 万元、1,250 万元，详见 2017 年 12 月 22 日巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《获

得政府补助的公告》。

11.根据义乌信息光电高新技术产业园区管理委员会据《关于拨付华灿光电（浙江）有限公司贷款贴息补助的通知》（义

高新[2017] 29 号）、《关于拨付华灿光电（浙江）有限公司贷款贴息补助的通知》（义高新[2017] 47 号），子公司华灿光电（浙

江）有限公司、二级子公司蓝晶科技（义乌）有限公司于 2017 年 12 月 29 日收到浙江义乌工业园区管理委员会拨付的公司

2017 年 1 月至 7 月贷款贴息资金共计 2,485.95 万元、2017 年 8 月至 9 月贷款贴息资金 2,350.97 万元。根据张家港经济技术

开发区管理委员会《关于给予华灿光电（苏州）有限公司研发及贷款贴息补助的批复》（张经管发[2017] 59 号）的文件，子

公司华灿光电（苏州）有限公司收到 2017 年研发及贷款贴息补贴资金 10,000 万元。详见 2017 年 12 月 29 日巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《获得政府补助的公告》。

华灿光电股份有限公司 2017 年年度报告全文

67

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 160,684,059 19.23% 6,607,475   -14,814,534 -8,207,059 152,477,000 18.10%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 124,260,420 14.87% 6,346,275 0 0 -14,814,534 -8,468,259 115,792,161 15.51%

其中：境内法人持股 56,053,812 6.71%   56,053,812

  境内自然人持股 68,206,608 8.16% 6,346,275   -14,814,534 -8,468,259 59,738,349 6.34%

4、外资持股 36,423,639 4.36% 261,200   261,200 36,684,839 4.32%

其中：境外法人持股 36,423,639 4.36%   36,423,639 4.32%

  境外自然人持股   261,200   261,200 261,200 0.03%

二、无限售条件股份 675,000,000 80.77% 0 0 0 14,814,534 14,814,534 689,814,534 81.90%

1、人民币普通股 675,000,000 80.77%   14,814,534 14,814,534 689,814,534 81.90%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 835,684,059 100.00% 6,607,475   0 6,607,475 842,291,534 100.00%

股份变动的原因

√适用 □ 不适用

1.公司经中国证监会证监许可 [2016]435 号文《关于核准华灿光电股份有限公司向吴康等发行股份购买资产并募集配套

资金的批复》核准，向云南省玉溪市恒达空间钢结构有限公司（以下简称“恒达钢构”）支付现金，并向吴康发行 18,748,634

股股份，向吴龙宇发行 14,998,907 股股份，向吴龙驹发行 14,998,907 股股份，向刘琼华发行 8,249,399 股股份以及向 KAI LE

Capital Limited（以下简称“KAI LE”）发行 36,423,639 股股份购买其所持有的云南蓝晶科技有限公司（以下简称“蓝晶科技”）

100%股权，同时以非公开发行股票的方式向特定投资者上海虎铂新能股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“上海

虎铂”）、周福云、叶爱民和杨忠东发行不超过 67,264,573 股募集本次发行股份及支付现金购买资产的配套资金。本次新增股

份数量总计 160,684,059 股，已于 2016 年 7 月 15 日在深交所发行上市，本次发行后公司总股本增至 835,684,059 股。2017

年 7 月 17 日根据锁定承诺吴康、吴龙宇、吴龙驹、刘琼华持有的股份进行了部分解禁，解除限售的股份数量为 17,098,754

股，占公司股份总数的 2.0332%。其中，实际可上市流通股份数量为 16,348,809 股，占公司股份总数的 1.9440%。